
Pedagogická fakulta Univerzita Karlova 

Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

Diplomová práce 

Příbramský časopis Horymír v období 

1871-1891 

Autor: Růžena Černá 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Bohdan Zilynskyj 

Rok: 2008/2009 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně 

s použitím uvedených pramenů a literatury. 

faWm ám<l 

Praha, duben 2009 



Poděkování 

Ráda bych poděkovala za cenné rady PhDr. B. Zilynskému, 
vedoucímu mojí diplomové práce, a zaměstnancům Archivu 
v Příbrami za jejich ochotu a pomoc. 



Obsah: 

1. ÚVOD 5 

2 . PŘ ÍBRAM V 7 0 . A 8 0 . LETECH 1 9 . STOLETÍ 8 

3 . HORYMÍR 1 8 7 1 - 1 8 9 1 20 

3 . 1 Z A L O Ž E N Í A P R O F I L Č A S O P I S U H O R Y M Í R 2 0 

3.2. HORYMÍR 1871 28 

3 .3 H O R Y M Í R 1 8 7 6 34 

3 .4 H O R Y M Í R 1881 39 

3 .5 H O R Y M Í R 1 8 8 6 45 

3 .6 HORYMÍR 1891 50 

3.7 HORYMÍR JAKO PRAMEN K REGIONÁLNÍM DĚJINÁM 56 

4 . O S T A T N Í VYDÁVANÉ ČASOPISY 61 

4.1 PŘÍBRAMSKÉ LISTY 61 

4.1.1 PŘÍBRAMSKÉ LISTY 1885 64 

4.1.2. PŘÍBRAMSKÉ LISTY 1886 66 

4.1.3 PŘÍBRAMSKÉ LISTY 1891 69 

4.2 NOVINY Z PŘÍBRAMI A OKOLÍ 72 

4.2.1 NOVINY Z PŘÍBRAMI A OKOLÍ 1888 74 

4.2.3 NOVINY Z PŘÍBRAMI A OKOLÍ 1891 76 

4.3 PŘÍBRAMSKÝ BUBEN 79 

4.4. HORYMÍR A OSTATNÍ NOVINY VYDÁVANÉ V PŘÍBRAMI 82 

5 . P Ř Í B R A M JAKO CENTRUM REGIONÁLNÍ ŽURNAL IST IKY 89 

5.1 OTA VAN 1879 94 

5.2 OTAVAN 1891 98 

6 . Z Á V É R 103 

7 . P O U Ž I T É PRAMENY A L ITERATURA 106 

8. PŘÍLOHY 108 



1. Úvod 

V ý z n a m t isku jako p ramene a jako fenoménu 

spo luvy tvá ře j í c ího děj inný vývoj je j ednoznačně uznáván. 

Ve vývo j i české žurna l is t i ky je počá tečn ím mezníkem 

rok 1719, kdy začaly v Praze vycháze t první české 

per iod ické nov iny . Ze sk romných začátků se v období 

ná rodn ího obrození vyví je j í noviny s bud i te lskými , 

osv í cenským i a vzdě lava te l skými cí l i . Po zavedení 

ús tavnos t i v 60. letech 19. sto let í se z nich s távaj í skutečné 

po l i t i cké o rgány , které j sou mluvč ím j iž c í levědomé české 

buržoaz ie a je j i ch j azykových , národních a s tá toprávn ích 

nároků. Českou žurna l i s t i ku pak po někol ika deset i le t í 

p ředs tavu j í m ladočeské a s ta ročeské l isty. Po pádu 

punk tac í se žurna l is t i ka dále d i fe rencu je . S novými 

po l i t i ckými s t ranami vzn ika j í i nové po l i t ické noviny, vedle 

kvant i ty se mění i kval i ta žurna l i s t i ky . 

P ředpok ladem pro rozvoj t isku byl t iskový zákon z 17. 

12. 1862. Vyňa l t isk z p ravomoc i po l ice jn ích úřadů, podříd i l 

je j řádným soudům a dal mu tak větší právní j i s to tu . Místo 

ú ředn ích výs t rah byla zavedena suspenze , nás ledu j íc í po 

t ro j í kon f i skac i l istu. Tzv. ob jek t ivn í ř ízení , které 

nespo jova lo odpovědnos t za obsah l istu s osobou 

odpovědného redaktora , nýbrž s l is tem samým, umožňova lo 

ú řadům zabav i t závadný t i skop is . T iskovou nove lou z roku 

1868 byla z rušena suspenze l istů a 1869 zavedeny t iskové 

poro tn í soudy , 1874 ods t raněna inzer tní daň, 1894 zrušena 

nov inářská kauce a 1899 z rušen nov inářský kolek. 

V ý s l e d k e m byl vzrůs ta j íc í počet t i tu lů . V roce 1863 

vycháze lo 10 po l i t i ckých českých l istů a 17 odborných, 

5 



v roce 1895 to bylo 120 po l i t i ckých l istů a 210 odborných 

časop isů 1 . 

V Př íbrami začal v roce 1871 vycháze t s taročeský 

reg ioná ln í týdeník Horymír , na který se zaměř ím ve své 

d ip lomové práci . V první kap i to le s t ručně po jednám o 

Př íb rami ve s ledovaném období . H lavním cí lem práce bude 

s ledova t fo rmá ln í a obsahové změny časop isu v letech 1871 

až 1891. Předevš ím budu s ledovat in fo rmace o dobové 

po l i t i cké s i tuac i v Rakousku, výpovědn í hodnotu zpráv o 

ž ivo tě v Př íbrami a č lánky s h is to r ickou regionální 

temat i kou . Ke s ledování fo rmá ln ích a obsahových změn 

pos louž í výs ledek sond p rovedených v ročnících 

1871 ,1876 ,1881 ,1886 a 1891. Ke s ledování h is tor ického 

mater iá lu za řazeném v časop ise s louží i j iné ročníky, aby 

byl poh led na časop is z h led iska této p rob lemat iky úplný. 

Součás t í práce je také výk lad o da lš ích časop isech 

vydávaných v Př íbrami . Jedna lo se o m ladočeské noviny, a 

to konkré tně Noviny z Př íbrami a okol í , Př íb ramské listy a 

Př íb ramský buben. Na závěr práce bude provedeno 

porovnán í p ř íb ramské žurna l is t i ky s j i ným geograf icky 

b l ízkým žu rna l i s t i ckým cent rem, abych zvýrazn i la jednot l i vá 

spec i f i ka p ř íb ramských časop isů v čele s Horymírem. 

Zkouma la j sem první ročníky a ročníky 1891 jako v př ípadě 

Horymí ra . 

P rob lemat i ce reg ioná ln í žurna l i s t i ky nebyla dosud 

věnována žádná větší pozornos t a nebyla k ní pub l ikována 

žádná souhrnná práce. Vycháze la j sem proto pouze ze 

soup i sového dí la F. Roubíka B ib l iogra f ie časop isec tva 

v Čechách z let 1863 - 1895 (Praha 1930), č lánku J. V. 

Bezděky Př íb ramská per iod ika v časovém s ledu vycházení 

vyš lém v prvn ím ročníku V las t i vědného sborn íku Podbrdska 

(Př íb ram 1966) a konkré tn ích ročníků p robraných časopisů 

1 Beránková M.: Přehled dějin české žurnalistiky. Díl 2, Praha 1981, s. 149 

6 



u ložených v Okresn ím arch ivu v Př íbrami a Národní 

kn ihovně v Praze. Př ínosem pro mou práci byla i publ ikace 

M. Beránkové Přeh led děj in české žurna l i s t i ky II (Praha 

1981), v níž j sou mapovány děj iny české žurna l is t iky do 

období první svě tové války. Tato pub l ikace se dotýká i 

p rob lemat i ky soudobých reg ioná ln ích novin. 

K dě j inám Př íbrami vycháze j í pub l ikace zaměřené 

na děj iny města nebo okol í . Zaměřu j í se na děj iny Svaté 

Hory, horn ic tv í nebo období první a druhé světové války. 

Žádná pub l i kace se dosud nevěnova la dě j inám př íbramské 

žurna l i s t i ky , a proto j sem se rozhodla upozorn i t na tuto 

p rob lemat i ku ve své d ip lomové práci . 

7 


